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DANKO PROKIČ (55), veľvyslanec Srbska 
na Slovensku, vyštudoval Fakultu ekonomiky 
na Univerzite v Belehrade. Svoju kariéru dip-
lomata odštartoval v roku 1983, keď päť rokov 
pôsobil na veľvyslanectve bývalej Socialistic-
kej federatívnej republiky Juhoslávie v Indii. 
Krajinu zastupoval aj na veľvyslanectve v 
Španielsku (1990–1996) a Bulharsku (1999– 
2003). Ako kariérny diplomat bol v minulom 
roku zvolený za veľvyslanca Srbska v SR.  
Hovorí po anglicky, po rusky, po španielsky a 
po bulharsky. Je ženatý a má dcéru.                      

 

Srbský veľvyslanec 
na návšteve u nás 
 
      S prednáškou „Ambície Srbska v zapájaní sa do nadná-
rodných organizácií a aktuálna situácia v Kosove“ vystúpil 
12. marca 2009 v Akadémii ozbrojených síl gen. M. R. 
Štefánika v Liptovskom Mikuláši veľvyslanec Srbska 
v Slovenskej republike pán Danko Prokič.  Prezentoval 
prioritu Srbska, ktorou je snaha o európsku integráciu, za-
chovanie územnej celistvosti krajiny, regionálna spoluprá-
ca. Do oblasti integračných snažení o vstup do európskych 
štruktúr  zahrnul aktivity krajiny na získanie statusu kandi-
dáta na vstup do EÚ, členstvo Srbska v Partnerstve za mier 
(od r. 2006), prijatie integračných dokumentov  a programu 
PzM, vzťahy s Alianciou a účasť krajiny v mierových mi-
siách OSN.  Poukázal na iniciatívy Srbska týkajúce sa po-
silnenia stability  v juhovýchodnej Európe a na spoluprácu 
s krajinami v tomto regióne.  
     Otázku Kosova označil za veľmi citlivú, odmietol jeho 
nezávislosť. Zameral sa na súčasnú situáciu v tejto oblasti, 
na srbských obyvateľov, ich kultúrne potláčanie, masový 
výpredaj majetku a na stav humanitárnej pomoci. V závere 
ocenil postoj Slovenska k riešeniu problémov Srbska. 
       Srbský ambasádor sa v Akadémii ozbrojených síl zo-
známil s jej poslaním, so vzdelávaním a výcvikom profe-
sionálnych vojakov a vyzdvihol spoluprácu školy 
s Vojenskou akadémiou v Belehrade, ktorej študenti absol-
vovali „letný výcvikový tábor“ na Slovensku v júli 2008. 
     Veľvyslanca Srbska v SR sprevádzal v AOS rektor brig. 
gen. doc. Ing. Miroslav Kelemen, PhD. Prednášky sa zú-
častnili poslucháči Kurzu národnej bezpečnosti, Vyššieho 
veliteľsko-štábneho kurzu a manažment kurzov Centra ka-
riérneho rozvoja. 
 

Text, foto: (hg, vit) 
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Editoriál 
 
     Počuli ste, že...? Tichá otázka 
kdekoľvek v priestoroch akadémie, 
významný pohľad osoby, ktorá je 
lepšie informovaná ako osoba, ktorej 
bola otázka položená. 
     A nasleduje „dôležitá“ klebeta. 
Že rektor odchádza pracovať do 
Bruselu či  na Vzdušné sily do Zvole-
na, že akadémia sa ruší, že sme cie-
ľom záujmu istých finančných žralo-
kov, že ten s tou a tá s tým, že... .  
Koľkí z Vás, zamestnancov akadé-
mie, ste boli za posledné mesiace 
v podobnej situácii? 
     Pomaly už aj v redakcii AKADE-
MIKA rozmýšľame nad zavedením 
pravidelnej rubriky pod názvom 
„Počuli sme vo výťahu“. 
     Áno, zamestnancov, ktorí majú 
dostatok času vymýšľať klebety, šíriť 
ich ďalej, prípadne zbierať klebety, 
ktoré oni nepoznajú, je stále a stále 

dosť. Čím to je? Nevážia si svoju 
prácu, neteší ich, že nie sú na zo-
zname tých, ktorí neradi musia rady 
zamestnancov akadémie opustiť, sú 
tak mimoriadne šikovní, že prácu, 
ktorú ich kolega či kolegyňa robia 
celý deň, oni stihnú za 2 hodiny 
a potom majú čas konšpirovať, alebo 
čím to naozaj je? 
     Dnes sa tomu zasmejete, lebo 
terčom nepravdivej klebety je váš 
kolega, ale zajtra môžete byť na 
„pulze dňa“ vy a smiech Vás prejde. 
Neviem, ale je naozaj čas nahlas 
a prstom ukázať na týchto „vševed-
kov“. Treba sa ich spýtať, či si na-
ozaj nemyslia, že tento ich talent  je 
v našej akadémii nedocenený, nedos-
tatočne honorovaný a či nechcú svo-
je šťastie hľadať inde. 
     Dávajme si na nich pozor, milí 
čitatelia! 

Ing. Peter FIANTA  
predseda redakčnej rady  

 

Viedeň zažila súboj 
robotov         str. 16 
 

Športový deň rektora AOS 
 str. 23 - 24 
 

Náš hosť 
 plk. Ing. Jaroslav Průcha    
str. 8

Priority generála 
Bulíka 
 str.  6 - 7 
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Hľadajme pravdu, dobro  a krásu s trpezlivou láskou,  
pracovito a nenásilne kráčajme k životnej múdrosti,  

radosti a šťastiu, 
lebo len tak sa môže škola stať chrámom vzdelanosti a výchovy. 

(Jan  Amos Komenský) 

     V marci s prvými jarnými kvetmi si 
už tradične pripomíname odkaz velikána 
pedagogiky Jana Amosa Komenského. 
Vraciame sa po stáročia k jeho myšlien-
kam, ako k nevysychajúcemu prameňu, 
pri ktorom si uhasíme smäd po ľudskos-
ti, láske a obetavosti. 
     Vo štvrtok 26. marca, pri príležitosti 
Dňa učiteľov, sa v  priestoroch auly 
uskutočnilo slávnostné zhromaždenie 
zamestnancov Akadémie ozbrojených 
síl. 
     Hlavný príhovor predniesol prorektor 
pre vzdelávanie doc. Ing. Pavel Bučka, 
CSc. Okrem iného pripomenul osobnosť 
Jána Amosa Komenského ako výnimoč-
ného pedagóga, mysliteľa a humanistu. 
Zdôraznil požiadavku ozbrojených síl 
21. storočia na úroveň pripravenosti 
profesionálnych vojakov. Tí musia byť 
dobre teoreticky pripravení, vysoko 
kvalifikovaní a plne kompetentní rešpek-
tovať zákony, hodnoty, históriu 
a príslušnosť  k Slovenskej republike, 
základné demokratické a ľudské hodnoty 
spoločnosti.

     Ako sa už stalo tradíciou pri oslavách 
Dňa učiteľov, rektor AOS ocenil prácu 
vysokoškolských učiteľov a niektorým 
z nich odovzdal ocenenie. 

     Za významný prínos v oblasti vzdelá-
vania, vedy a techniky si vzácnu Ko-
menského plaketu prevzali z rúk rektora:  
 doc. Ing. Marcel Harakaľ, PhD. 
 doc. Ing. Peter Lisý, PhD. 
 doc. Ing. Jozef Puttera, CSc. 
 PaeDr. Karel Vrbka, PhD. 
 Ing. Soňa Jirásková 

Neprítomný PhDr. Miroslav Kmošena, 
PhD. si ocenenie prevezme neskôr. 
      
     V súvislosti s postupným ukončením 
služobného a pracovného pôsobenia v 
AOS mnohých zamestnancov, odovzdal 
rektor Ďakovné listy profesionálnym 
vojakom, ktorí odchádzajú k 31. 3. 2009. 

Záver zhromaždenia patril slovám rekto-
ra AOS brigádneho generála Miroslava 
Kelemena. Vo svojom vystúpení infor-
moval o rokovaní vedeckej rady AOS zo  
dňa 19. marca 2009 a o návšteve pracov- 

 

 
 
      
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
nej skupiny Akreditačnej komisie dňa 
20. marca 2009. Vysvetlil, prečo sa na-
priek schváleným trom študijným prog-
ramom 2. stupňa vysokoškolského 
vzdelávania v akademickom roku 
2009/2010 otvárajú len dva a tretí študij-
ný program v akademickom roku 
2010/2011. Ministerstvo obrany má 
právo rozhodnúť, ktoré zo schválených 
študijných programov  sa budú otvárať, 
a ktoré nie. 
     Rovnaký princíp bude platiť aj po 
schválení všetkých 3-ročných bakalár-
skych študijných programov. Informoval 
o pripravovanom spracovaní Dlhodobé-
ho plánu rozvoja AOS do roku 2020 
a o cieľoch AOS. Strednodobým cieľom 
je byť vysokou školou s doktorandským 
štúdiom a dlhodobým zámerom byť 
vysokou školou univerzitného typu. 
Informoval o pripravovaných výbero-
vých konaniach na riaditeľa Centra ďal-
šieho vzdelávania AOS a kvestora AOS. 
Študentskou hymnou Gaudeámus sa 
skončilo slávnostné zhromaždenie.  

     Oceneným učiteľom blahoželáme 
a veríme, že nielen ich, ale aj ostatných 
tieto úspechy povzbudia do ďalšej práce. 

     Milé kolegyne, milí kolegovia, všetci 
spoločne zapaľujme pochodeň múdrosti 
našich študentov, vychovávajme a vzde-
lávajme celou svojou osobnosťou, aj keď 
nie vždy sa nám za to dostáva adekvát-
neho uznania. Veď brány našej akadémie 
opustilo už veľa mladých ľudí, ktorí 
našli uplatnenie nielen v ozbrojených 
silách, ale aj na rôznych postoch spolo-
čenského života. 
 
  

Text: (vit, fia)  
Foto: (hg) 

Pocta učiteľom  
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Komplexná akreditácia  
Akadémie ozbrojených síl generála M. R. Štefánika 

       

     Dňa 20. marca 2009 navštívila dočasná pracovná skupina Akreditačnej komisie Akadémiu ozbrojených síl. Cieľom návštevy 
dočasnej pracovnej skupiny bola komplexná akreditácia činnosti školy – vyhodnotenie činnosti akadémie,  posúdenie realizovaných 
študijných programov ku dňu padania žiadosti výsledky vedy a výskumu.  Dočasná pracovná skupina bola v zložení: 

Predseda:  prof. Ing. Jozef MIHOK, PhD. – oblasť výskumu Strojárstvo 
Podpredseda: prof. Ing. Ján MICHALÍK, PhD.  – oblasť výskumu Elektrotechnika a   elektroenergetika                                                 
Členovia: prof. Ing. Pavol VINCÚR, CSc. – oblasť výskumu Ekonómia a manažment   (zastúpený prof. Ing. Štefanom HITTMÁ-
ROM, CSc.),  prof. RNDr. Peter MIKULECKÝ, CSc. – oblasť výskumu Informačné vedy, automatizácia a telekomunikácia      
a Bezpečnostné služby  a   RNDr. Mária HOLICKÁ – riaditeľka kancelárie akreditačnej komisie (na obrázku).     

 

 
 
V Akadémii ozbrojených síl sa členovia pracovnej skupiny stretli s vedením školy, členmi akademickej samosprávy a s garantmi 
jednotlivých študijných programov. 

Študijné programy predkladané ku komplexnej akreditácii 
Študijný program 

študijný odbor 
Štúdium: 

forma, dĺžka, titul 
elektronické systémy 
(5.2.13 elektronika) 

denná 4 Bc. 

dopravné stroje a zariadenia 
(5.2.3 dopravné stroje a zariadenia) 

denná 4 Bc. 

manažment 
(3.3.15 manažment) 

denná 
 

4 Bc. 

počítačové systémy, siete a služby 
(9.2.4 počítačové inžinierstvo) 

Denná  4 Bc. 

manažment obranných zdrojov 
(8.4.2 ekonomika a manažment obranných zdrojov) 

denná, 
externá 

1/1 Ing. 

zbraňové systémy, zbrane a ich časti 
(8.4.3 výzbroj a technika ozbrojených síl) 

denná, 
externá 

1/1 Ing. 

elektronické systémy 
(5.2.13 elektronika) 

denná, 
externá 

1/1 Ing. 

     Pracovná skupina sa stretla tiež so študentmi jednotlivých ročníkov 21 ES, 28 PSS,  DSZ, 36 MAN, 42 DSZ, 46 MAN bez prí-
tomnosti zamestnancov školy. V popoludňajších hodinách si pracovná skupina prezrela pracoviská školy – katedry, ústavy, akade-
mickú knižnicu a odborné pracovisko simulačných technológií. Faktografické materiály k výstupom v jednotlivých oblastiach vý-
skumu pripravili pracovníci akademickej knižnice v spolupráci s katedrami uskutočňujúcimi študijné programy.  
     Výsledkom procesu komplexnej akreditácie bude správa o hodnotení a začlenení Akadémie ozbrojených síl do príslušnej kategó-
rie vysokých škôl.                                                           Text: doc. Ing. Pavel BUČKA, CSc., prorektor pre vzdelávanie AOS 
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Predstavujeme ... 

prof. Ing. 
Vladimír BELLA, CSc. 
vedúci  
katedry strojárstva 
       
     Prof. Vladimír Bella sa narodil 12. marca 
1950 v obci Dúbrava ležiacej na severnom 
úpätí Nízkych Tatier. Stredoškolské vzdela-
nie získal na Strednej priemyselnej škole 
strojníckej v  Ružomberku v rokoch 1965-
1969. V roku 1975 promoval na Vysokej 
škole dopravnej v Žiline na Fakulte strojníc-
kej a  elektrotechnickej v odbore strojárenské 
technológie. V novembri 1982 aktivoval za 
vojaka z povolania. Do pedagogického pro-
cesu vstúpil ako učiteľ skupiny technického 
kreslenia a základov strojárstva na Katedre 
technickej prípravy, vtedajšej VVTŠ.   
     Profesor Bella počas svojho viac ako 26-
ročného pôsobenia vo vojenskom vysokom 
školstve vykonával rôzne pedagogické funk-
cie, ako aj akademickú funkciu - dekana 
Fakulty logistiky bývalej Vojenskej akadé-
mie (2003 – 2004). Kariéru profesionálneho 
vojaka ukončil v r. 2004. Následne po vzniku 
AOS sa stal vedúcim  katedry dopravných 
strojov a zariadení. Od 1. 9. 2005 vykonáva 
funkciu vedúceho katedry strojárstva.  
    Vysokoškolský diplom (Ing.) získal v roku 
1975, vedecká hodnosť kandidáta technic-
kých vied (CSc.) mu bola udelená na Stroj-
níckej fakulte ŽU v Žiline v roku 1993 
a habilitáciu úspešne absolvoval tiež na 
spomínanej univerzite v  roku 1998. Inaugu-
roval na Fakulte logistiky, Vojenskej akadé-
mie v roku  2003 vo vednom odbore výzbroj 
a  technika pozemného vojska.   
     Pod vedením prof. Bellu úspešne ukončili 
doktorandské štúdium 2 doktorandi, jeden má 
ukončenú skúšku odborného minima a v 
súčasnosti spracováva doktorandskú prácu.  
     Prof. Bella je riešiteľom a spoluriešiteľom 
niekoľkých projektov výskumu a vývoja, 
autorom a spoluautorom vedeckých štúdií, 
monografií a učebných textov, autorom 
desiatok vedeckých článkov v domácich 
a zahraničných zborníkoch a časopisoch.  

Pán profesor, pomerne dlho už pôsobíte vo 
svojej funkcii. S akým predsavzatím ste do 
nej nastúpili a naplnili sa k Vaše očakáva-
nia?  
    Po zrušení fakultného organizačného a 
riadiaceho systému na predchádzajúcej vyso-
koškolskej inštitúcii a zriadením AOS,  Ka-
tedra strojárstva vznikla zlúčením katedier 
technického zamerania na bývalej Fakulte 
logistiky Vojenskej akadémie. Cieľom tejto 
katedry bolo zabezpečiť ukončenie inžinier-
skeho vysokoškolského vzdelávania v  pre-
biehajúcich študijných programoch podľa 

predchádzajúcich predpisov a  získať akredi-
táciu v novo koncipovanom štvorročnom 
bakalárskom študijnom programe dopravné 
stroje a zariadenia a tak zabezpečiť kvalit-
ných absolventov pre potreby OS SR. Tento 
cieľ katedra strojárstva splnila. Katedra 
v súčasnosti garantuje bakalársky študijný 
program dopravné stroje a zariadenia,  inži-
niersky  a konverzný študijný program zbra-
ňové systémy, zbrane a ich časti. 
     V tomto období stojí pred katedrou jedna 
z najdôležitejších úloh, úspešne obstáť pri 
komplexnej akreditácii akreditovaných štu-
dijných programov dopravné stroje 

a zariadenia a zbraňové systémy a ich časti a  
získať akreditáciu a spôsobilosť uskutočňo-
vať uvedené študijné programy. V súčasnosti 
katedra pripravuje na akreditáciu a vynakladá 
maximálne úsilie na vytvorenie kvalitného 
trojročného inžinierskeho študijného progra-
mu zbraňové systémy, zbrane a ich časti 
v študijnom odbore 8.4.3 Výzbroj a technika 
ozbrojených síl. 

     Ďalším predsavzatím bolo, a naďalej je, 
poskytovať študentom kvalitné vysokoškol-
ské vzdelávanie v  súlade s  najnovšími po-
znatkami vedy, s využitím moderných peda-
gogických a  didaktických metód. 
V budúcnosti cieľom katedry je získať akre-
ditáciu a spôsobilosť uskutočňovať dokto-
randský študijný program v nadväznosti na 
bakalársky a inžiniersky študijný program. 
Vízia do ďalšej budúcnosti z dôvodu zvyšo-
vania kvalifikácie pedagogického personálu 
je získať právo uskutočňovať habilitačné 
konania a riadenia na menovanie profesorov 
na katedre strojárstva. 

      Teší ma, že sa nám za posledné obdobie 
podarilo vybudovať laboratórium dopravných 
prostriedkov, doplniť a  zmodernizovať 
laboratóriá a učebno-výcvikovú základňu 

katedry podporujúce uskutočňovaný študijný 
program.  

Aké vlastnosti na človeku Vám imponujú 
a naopak, aké sa Vám nepáčia? 
Mám rád pracovitých, otvorených, čestných a  
veselých ľudí. Neviem prísť na chuť ľuďom 
pokryteckým, nezodpovedným v práci a 
 ľuďom, ktorým je cudzia dochvíľnosť 
a časová disciplína.    

Aké sú Vaše záľuby? 
Medzi moje záľuby odjakživa patrí vysoko-
horská turistika, zjazdové lyžovanie, plávanie 
a  sledovanie športových podujatí. 

Ako si dobíjate energiu? 
Najlepším zdrojom doplnenia energie pre 
mňa sú moja vnučka, vnuk a v lete relax 
v letnom dome a na záhrade.  

Prezradíte niečo o svojej rodine? 
Som ženatý, manželka pracuje ako vedúca 
klubu v AOS. Mám dve dcéry, Jitku, ktorá 
pracuje v Liptovských mliekarňach ako 
ekonómka a Marianu, ktorá pracuje v AOS 
ako odborná asistentka. Rodina mi bola 
hlavnou oporou pri získavaní vzdelania 
a budovaní kariéry.   

Máte zlozvyk, ktorého sa neviete zbaviť? 
Mojim zlozvykom je, že neviem odmietnuť 
dobré jedlo. Rád a s veľkou chuťou sa dobre 
najem.  

Máte životné krédo, ktoré Vás sprevádza? 
Všetko čo robím, snažím sa robiť čo najlep-
šie, robiť tak, aby za mnou zostalo niečo, na 
čo môžem byť hrdý.  

Chcete ešte niečo čitateľom povedať? 
Vždy sa snažím každému pomôcť, nikdy 
nerobím to, čo nechcem, aby mne robili iní.  
  
Pán profesor, ďakujem za rozhovor! 

 
Jana VITOVSKÁ 
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    Definovaná bola mottom „Spoločný 
cieľ, rovnaké priority a jednotný tím“. 
Tím, ktorý podľa náčelníka GŠ OS SR 
má predstavovať vlastnosti, ako sú  dô-
vera, zodpovednosť, profesionálny prí-
stup a hrdosť a charakterizovať ho má aj 
slogan „plánuj reálne, cvič naplno, splň 
svoje poslanie“. Rok 2008 zhodnotil 
náčelník GŠ OS SR gen. Ľubomír Bulík 
slovami „bol to rok realizácie ďalších 
systémových opatrení, zvyšovania kredi-
bility v medzinárodnom prostredí ako aj 
rok racionálneho urýchľovania moderni-
zácie Ozbrojených síl SR“.  
     Rok 2008 napĺňali 3 priority, pri 
hodnotení ktorých nepadlo slovo „nespl-
nené“. 
     Prvá priorita zahŕňala udržanie po-
žadovanej úrovne operačnej pripra-
venosti OS SR, zvýšenie úrovne výcvi-
ku deklarovaných jednotiek a ich 
podporných prvkov, kde okrem iného 
v plnení úloh  bolo podpísané memoran-
dum o vytvorení česko-slovenskej bojo-
vej skupiny EÚ, vo VVP Lešť boli vy-
budované výcvikové zariadenia na zlep-
šenie úrovne výcviku v poľných pod-
mienkach. Ďalšia priorita sa týkala sta-
bilizácie personálu OS SR, kde sa kon-
štatovalo, že obmena personálu bola 
prirodzená a vyvážená. Posledná priorita 
sa zamerala na urýchlenie procesu 
modernizácie a zvýšenia kvality dodá-
vok do OS SR a to aktívnou participá-
ciou príslušníkov zložiek ozbrojených  

 
síl, kde sa v závere konštatovalo plnenie 
priority ako „priebežné“. Okrem ďalších 
úloh a eliminácie rizík sa v úlohách tejto 
tretej priority  zanalyzovali projekty 
rozvoja OS SR, s cieľom rozhodnúť 
o rozhodujúcich typoch výzbroje 
a techniky, iniciovala sa novelizácia 
Smernice o projektovom riadení 
v rezorte, nadefinovala sa požiadavka na 
navŕšenie počtu lietadiel MiG-29 
s vykonaním modernizácie, inicioval sa 
akvizičný proces nových stredných vr-
tuľníkov v súlade s pripravovanou kon-
cepciou VzS, a tiež bolo predstavených 
60 zrealizovaných subprojektov v rámci 
modernizácie OS SR. 
     Stanovené úlohy vychádzajúce 
z týchto priorít poukázali na to, že majú 
silu eliminovať čo najviac rizík pri ich 
plnení, najmä ak je v nich obsiahnutá 
zodpovednosť, vysoká kvalita výkonu, 
náročnosť a čo najviac reálnych požia-
daviek vzhľadom na dostupné zdroje.  
     Na rok 2009 boli kontinuitne 
s predchádzajúcimi stanovené 2 priority 
NGŠ OS SR: 1. dosiahnutie a udržanie 
požadovanej úrovne operačnej pri-
pravenosti deklarovaných spôsobilostí 
OS SR (sily rýchlej reakcie NATO, 
bojové skupiny EÚ) a  spôsobilostí 
pripravovaných v zmysle cieľov síl a 
2. udržanie spôsobilosti zabezpečovať 
operácie medzinárodného krízového 
manažmentu so zameraním na operá-
ciu ISAF v Afganistane. 

 
     Na plnenie nastavených priorít boli 
v dvoch pracovných skupinách defino-
vané konkrétne úlohy na elimináciu 
možných a predpokladaných rizík. Ná-
čelník GŠ OS SR  zdôraznil, aby sa 
plnenie úloh, ktoré neubúdajú, hoci fi-
nančné zdroje sú výrazne limitované, 
stalo prvoradým pre každého jednotliv-
ca, kolektív či celok, veď ide o spoločný 
tím a spoločné úlohy. 
     Nové priority náčelníka GŠ OS SR na 
rok 2009 boli postavené na spoločnom 
cieli, ktorý na prvé miesto kladie bez-
pečnosť občanov SR, obranu štátu 
s využitím vlastných síl a možností ko-
lektívnej obrany, zvyšovanie spôsobilos-
tí OS SR, plnenie základných úloh 
a medzinárodných záväzkov v zmysle 
Istanbulských kritérií. 
      Podujatie sa uskutočnilo 4. marca 
2009 v priestoroch Akadémie ozbroje-
ných síl a zúčastnilo sa ho takmer 150 
profesionálnych vojakov zo všetkých 
zložiek a útvarov Ozbrojených síl SR. 
      Náčelník GŠ OS SR v závere udelil 
rektorovi AOS brig. gen. doc. Ing. Miro-
slavovi Kelemenovi, PhD. ďakovný list 
za pomoc pri príprave tejto konferencie. 
 

 
 
 
 
 
 
 

Priority  
generála Bulíka 
na rok 2009 
 

     Zhodnotiť plnenie priorít náčelníka Ge-
nerálneho štábu ozbrojených síl SR stanove-
ných na rok 2008 a rozpracovať úlohy 
k novým prioritám na rok 2009 bol cieľ 3. 
ročníka konferencie „Priority náčelníka 
Generálneho štábu Ozbrojených síl SR na 
rok 2009“. 
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Slovenské  
univerzity 
zvyšujú záujem  
o patentovanie 
 
      Úrad priemyselného vlastníctva SR 
v poslednom období zaznamenal zo 
strany slovenských vysokých škôl zvý-
šený dopyt po informáciách o  proble-
matike ochrany priemyselných práv, 
ktoré sa výrazne zintenzívňujú v súvis-
losti s výzvami Operačného programu 
Veda výskum, osobitne v projektoch 
zameraných na podporu aplikovaného 
výskumu, vývoja a transferu technológií.    
     19. februára 2009 zorganizoval ÚPV 
SR v Banskej Bystrici pracovné stretnu-
tie zo zástupcami akademickej obce 
i Ministerstva školstva SR. Cieľom 
stretnutia bolo vybrať správnu stratégiu 
a  taktiku využívania jednotlivých fo-
riem priemyselnoprávnej ochrany, hlav-
ne na univerzitách technického zamera-
nia. V podstate ide o skĺbenie publikač-
nej činnosti a  priemyselnoprávnej 
ochrany výstupov vedeckej, výskumnej 
a vývojovej činnosti v akademickej 
sfére. Najdôležitejšou otázkou však 
zostáva, aby sa chránené vynálezy i nové 
technické riešenia uplatnili 
v hospodárstve.  

     Akadémia ozbrojených síl v tejto 
oblasti  nie je nováčikom. Od 1. 9. 2004 
(vzniku AOS), ÚPV SR udelil akadémii 
5 patentov, na ďalších 5 patentových 
prihlášok prebieha úplný prieskum.  
Názvy patentov, mená pôvodcov 
a ostatné údaje nájdete na: 
www.aos.sk/?stranky=veda/patenty.php 
      
     Pre zvýšenie povedomia širokej ve-
rejnosti o problematike duševného vlast-
níctva, Ministerstvo kultúry SR spustilo 
na sklonku uplynulého roka projekt, 
ktorého cieľom bolo vytvoriť informač-
ný systém vrátane rozhodnutí, legislatívy 
a literatúry z tejto oblasti.  
Projekt vyvrcholil sprístupnením  strán-
ky:  www.Dusevnevlastnictvo.gov.sk. 

plk. gšt. doc. Ing. Pavel NEČAS, PhD. 
prorektor pre vedu 

 

 

Text, foto: (hg) 
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 Náš hosť: 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
plk. Ing. 
Jaroslav PRŮCHA  
 
prorektor pre vonkajšie 
vzťahy 

   Univerzita obrany, Brno 
    ČESKÁ REPUBLIKA 

 

 
 
Pán prorektor, Univerzita obrany je 
našim najbližším partnerom. Sme 
vojenské vysoké školy a v rámci 
bolonských a lisabonských procesov 
sme  alebo chceme byť zapojený do 
programu ERASMUS, ale práve pre 
našu „vojenskosť“ to nie vždy je 
možné. Ako vidíte naše možnosti 
v programe „Military erasmus“? 

     Je veľkou výhodou, že obidve 
naše školy dostali certifikát na Mili-
tary Erasmus, tak splňujeme všetky 
oficiálne kritériá a požiadavky na 
partnerskú spoluprácu. Je len  otáz-
kou, dnes aktuálnou, koľko na to 
budeme mať finančných prostried-
kov. Musíme nájsť styčné učebné 
odbory, aby sa naplnila obsahová 
časť a  aby mohla prebehnúť spoloč-
ná výmena študentov. Military 
Erasmus sa rozbieha pod gesciou 
francúzskej strany. Česká republika 

v súčasnosti zastáva post predsed-
níckej krajiny EÚ, sme preto povinní 
tento program ďalej rozvíjať. Kla-
sický Erasmus už funguje v Európe 
dobre a vojenský Erasmus sa teraz 
medzi školami rozbieha.  Verím 
tomu, že v druhej polovici tohto 
roku, prípadne v prvej polovici na-
sledujúceho roku by sme už mohli  
vidieť prvé konkrétne výsledky našej 
spolupráce. V rámci spolupráce me-
dzi európskymi vysokými školami 
môže byť, u menej jazykovo zdat-
ných študentov, problémom jazyko-
vá bariéra. Tento problém ale medzi 
Univerzitou obrany Brno 
a Akadémiou ozbrojených síl nee-
xistuje.  
 
Čo bolo cieľom Vašej návštevy na 
Liptove?  

     Cieľom mojej návštevy bolo vy-
konanie prednášky pre študentov 
Kurzu národnej bezpečnosti.  Témou 
prednášky bolo preniesť moje skú-
senosti z 10,5-mesačného pobytu 
v Paríži vo Francúzsku, kde som 
pôsobil ako starší národný predstavi-
teľ ČR na operačnom veliteľstve 
Európskej únie pre operáciu EUFOR 
TCHAD/RCA. Operácia v Čade 
bola jednou z operácií v rámci BAT-
TLE GROUP. Študenti mali záujem 
vedieť ako takáto operácia prebieha, 
a preto som pre nich vytvoril 3-
hodinový blok prednášky. Chceli 
vedieť, aká je v Čade situácia, prečo 
EÚ rozhodla ísť do Čadu, skúsenosti 
a poučenia pre ďalšie operácie. Zau-
jímavé je špeciálne pre Čechov 
a Slovákov, že nasledujúci polrok 
drží ČR a SR spoločnú hotovosť 
v rámci Battle Group. Čo znamená, 
v prípade vzniku krízovej situácie, 
spoločne vyrážame ako prví ju riešiť. 
A práve Afrika je jedným 
z najrizikovejších priestorov. I keď 
hlavným cieľom mojej návštevy bola 
prednáška,  rokoval som aj 
s prorektorom pre vedu plk. Neča-
som o ďalších možnostiach spolu-
práce medzi našimi školami. Najbliž-
šia akcia, ktorá sa momentálne uka-
zuje, bude 27. marca Športový deň 
rektora AOS, kedy majú k Vám prísť 

naši 40 študenti - športovci. Toto už 
je tradičná recipročná akcia. Ďalšou 
aktivitou bude naša účasť na konfe-
rencii, organizovanej Vaším ústavom 
bezpečnosti v apríli, ktorej témou 
bude praktické uplatňovanie európ-
skej bezpečnostnej politiky. (2. 4. 
2009 - Interoperabilita 2009, pozn. 
redakcie)  
 
V ktorých oblastiach spolupráce 
medzi našimi školami vidíte najlep-
šie možnosti?  

     Máme k sebe veľmi blízko, aj čo 
sa týka vzdialenosti, tak môžeme 
spolupracovať od tej najnižšej úrov-
ne, vrátane športových aktivít až po 
ďalšie oblasti. 
 
AOS leží medzi Nízkymi a Západ-
nými Tatrami. Aký je Váš vzťah 
k horám, pestujete vysokohorskú 
turistiku alebo lyžujete?  

     Veľmi rád chodím po horách,  
zaujímam sa o turistiku. Bohužiaľ 
pre úraz z minulosti lyžovať nemô-
žem. Tento šport nahrádzam jazdou 
na horskom bicykli. Úprimne Vám 
závidím pohľad z akadémie na hory 
vôkol Vás.  
 

Za rozhovor ďakuje  
 

Jana VITOVSKÁ 
Foto: autorka 
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     Takmer 180 pozvaných odborní-
kov sa zúčastnilo na 17. ročníku 
odborného seminára „Bezpečnosť 
práce na elektrických inštaláciách 
a elektrických zariadeniach“, ktorý 
sa uskutočnil 26. februára 2009 
v Posádkovom klube v Liptovskom 
Mikuláši. 
     Seminár tradične organizovali 
Školiace pracovisko elektrotechni-
kov pri Akadémii ozbrojených síl,   
Katedra elektroniky a Pobočka Slo-
venskej elektrotechnickej spoločnosti 
Liptovský Mikuláš. Garantmi podu-
jatia boli Ing. Rudolf Huna a doc. 
Ing. Ján Ochodnický, PhD., obidvaja 
z  Akadémie ozbrojených síl. 
     Program seminára sa zameral na 
najčastejšie príčiny úrazov z  hľadi-
ska bezpečnosti práce na elektric-
kých zariadeniach, spôsoby odstra-
ňovania rušenia v nízkonapäťových 
systémoch, na vnútornú ochranu 
objektov pred predpätím,  na netra-
dičné metódy ochrany pred bleskom, 
na vplyv elektromagnetického žiare-
nia mobilných telefónov na ľudský 
organizmus, na elimináciu rizík vy-
plývajúcich z práce na nízkofrek-
venčných elektromagnetických po-
liach, na nové normy pre elektro-

techniku a Živnostenský zákon č. 
348/2008 Z. z. 
     Súčasťou seminára bola výstava 
výrobkov 20 firiem zo Slovenska 
a Českej republiky, ktoré sa zaobera-
jú elektrickými zariadeniami, mera-
cími a testovacími prístrojmi, spo-
ľahlivosťou elektrických prístrojov, 
elektromagnetickou kompatibilitou 
prvkov, servisom, prístrojmi pre 
automatizáciu, projekčnou a  inži-
nierskou činnosťou, dodávkami tele-

komunikačných stavieb, a ďalšie. 
     Svoju činnosť pred účastníkmi 
seminára, ktorí prišli zo všetkých 
kútov Slovenska, propagoval 
v paneli i organizátor seminára - 
Školiace pracovisko pre elektrotech-
nikov. Podľa slov Ing. Rudolfa Hunu 
sa toto pracovisko dlhodobo zaoberá 
prípravou, školeniami a  odovzdáva-
ním kvalifikácie pracovníkom 
v oblasti elektrických inštalácií 
a zariadení.  
     Posledné aktivity školiaceho pra-
coviska sa zamerali na aplikáciu 
zákona č. 124/2006 Z. z. do praxe, na 
problematiku normalizácie, projek-
tovania, poradenstvo, na vypracová-
vanie metodiky a didaktických po-
môcok pre aktualizačnú prípravu 
odborníkov v tejto oblasti. 
     Zo seminára bol vydaný zborník, 
ktorý je umiestnený na webovej 
stránke Školiaceho pracoviska pre 
elektrotechnikov AOS. 
 

Text, foto: (hg)  
 
 

Pracovná návšteva 
 
     Na pracovnú návštevu v Akadé-
mii ozbrojených síl v Liptovskom 
Mikuláši zavítal v dňoch 17. - 18. 
marca 2009 nový pridelenec obrany 
Českej republiky v SR generálma-
jor Jiří Jančík. 
     V priebehu návštevy sa zoznámil 
so štruktúrou, a zameraním školy 
v oblasti vzdelávania a výcviku. Na-
vštívil niektoré odborné pracoviská 
katedier akadémie a jej ústav jazyko-
vej prípravy. 
 
 

Text, foto: (hg) 
 
 
 
 

 
 
 

          Bezpečnosť práce  
         na elektrických zariadeniach 

 

Český pridelenec (vľavo)  na návšteve ka-
tedry informatiky, v strede doc. Pavel  Buč-
ka, vpravo  prof. Jozef Štulrajter 
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     12. marca 2009 vystúpil v 5. Vyššom  
veliteľsko-štábnom kurze (VVŠK) 
v Akadémii ozbrojených síl  náčelník 
Generálneho štábu Ozbrojených síl SR 
generál Ľubomír Bulík. 
     Cieľom jeho prednášky a besedy vo 
VVŠK bolo nastoliť konštruktívne 
a systémové riešenie problémov a aktu-
álnych otázok, hľadať súvislosti 
v strategických dokumentoch rezortu 
obrany, aktivovať koncepčné myslenie 
účastníkov kurzu,  priblížiť nastavené 
úlohy rezortu. 
     Cieľ náčelníka GŠ naplnil obsah jeho 
vstúpenia, ktoré zahrňovalo koncepčné 
a programové dokumenty, vrátane Mo-
delu 2020, ambície, požiadavky 
a návrhy, ako i  širokospektrálny rozmer 
konkrétnych  úloh a nastavených priorít 
ozbrojených síl. V ich definovaní a 
analyzovaní generál podčiarkol  potrebu 
akceptovať reálnosť požiadaviek, vyvá-
ženosť úloh,  štruktúry a zdrojov.    
     5. VVŠK trvá  od 3. októbra 2008, je 
to 6-mesačný kariérny kurz a navštevuje 
ho 18 majorov OS SR. Jeho cieľom je  
pripraviť vybraných dôstojníkov na 
výkon veliteľských a štábnych funkcií 
na taktickej a operačnej úrovni plánova-
nia a vedenia vojenských operácií.  
Generál Bulík uviedol v úvode vystúpe-
nia k prítomným majorom „Vy predsta-
vujete generáciu, ktorá bude vplývať na 
ďalší rozvoj OS“, a preto v prednáške 
vyzdvihol potrebu neustáleho vzdeláva-
nia sa, zvyšovania vlastných kvalít, 
jazykových znalostí, k čomu priradil 
sebadisciplínu, motivovanie  konkrét-
nym zhodnocovaním  každého jedinca 
v tomto systéme. 
 

Text, foto: (hg) 
 
  

Generál Bulík  vystúpil v kurze 
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     Za účasti veliteľa “NATO SCHO-
OL” v  Oberammergau (SRN)  plk. 
Jamesa J. Tabaka, generálneho riadi-
teľa sekcie obrannej politiky, medzi-
národných vzťahov a legislatívy MO 
SR Júliusa Demetriana a prorektora 
pre vojenské veci AOS plk. Juraja 
Vyrosteka  bol 19. marca 2009 v Aka-
démii ozbrojených síl slávnostne ukon-
čený druhý Medzinárodný kurz pre 
štábnych dôstojníkov – ISOC (Interna-
tional Staff Officers' Course).  
     Kurz sa konal od 8. januára - 19. 
marca 2009, absolvovalo ho 17 študen-
tov v hodnostiach nadporučík, kapitán a 
major z 9 krajín (Srbsko, Ukrajina, Bos-
na a Hercegovina, Macedónsko, Chor-
vátsko, Česká republika, Poľsko, Ne-
mecko a Slovensko).  
     Pri slávnostnom odovzdávaní certifi-
kátov veliteľ “NATO SCHOOL” plu-
kovník James J. Tabak absolventom 
kurzu vo svojom krátkom príhovore 
povedal, aby priateľstvá a kamarátstva, 
ktoré počas tohto kurzu nadviazali ucho-
vali navždy a udržiavali, lebo je takmer 
stopercentne istý, že sa niektorí z nich 
stretnú opäť pri nejakej príležitosti a 
bude to veľmi príjemné opäť spolupra-
covať. Ďalej poukázal na to, že v súčas-
nej dobe, kedy sa pozornosť armád 
NATO sústreďuje na výcvik a technické 
vybavenie malých jednotiek, je kurz 
ISOC veľmi dobrým príkladom toho, 
ako vykonať efektívny výcvik pre malú 
skupinu dôstojníkov. Na záver svojho 
vystúpenia poprial študentom veľa ús-
pechov v ďalšej profesionálnej kariére a 
šťastný návrat domov. 
     Cenu veliteľa ISOC – najlepší štu-
dent kurzu získal kapitán Hazim Osma-
nović zo Srbskej republiky. 
      Na záver ceremoniálu veliteľ ISOC 
plukovník Peter Baláž, pri príležitosti 5. 
výročia akreditácie AOS ako PfP Tré-
ningového centra, odovzdal vecný dar 
veliteľovi “NATO SCHOOL” plukov-
níkovi Jamesovi J. Tabakovi a generál-
nemu riaditeľovi SEOPMVL MO SR 
Júliusovi Demetrianovi. 
   Ďalší kurz ISOC bude otvorený 3. 
septembra 2009.  

 
Text: pplk. Ing. Miroslav FÁZIK  

Foto: (ds) 
 

2. medzinárodný kurz ISOC ukončený 

plk. James J. Tabak 
veliteľ NATO SCHOOL  
v Oberammergau 

Text: pplk. Ing. Miroslav FÚZIK 
Foto: (ds) 
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     V priestoroch Leteckej fakulty 
Technickej univerzity v Košiciach sa 
16. februára 2009 konalo pracovné 
stretnutie rektora Akadémie ozbroje-
ných síl brig. gen. doc. Ing. Mirosla-
va Kelemena, PhD. a dekana Letec-
kej fakulty Technickej univerzity 
v Košiciach doc. RNDr. Františka 
Olejníka, PhD za účelom podpísania 
„Dohody o vedeckej, odbornej 
a pedagogickej spolupráci“ . 
     Dohoda vytvára predpoklady pre 
spoluprácu obidvoch inštitúcií v 

oblasti vedecko-výskumnej, vzdelá-
vacej a podporuje výmenu poznat-
kov, študijných programov, plánov a 
metodiky vysokoškolskej výučby, 
mobilitu a zvyšovanie kvalifikácie 
vysokoškolských učiteľov a študen-
tov, vytváranie podmienok pre dok-
torandské, habilitačné a inauguračné 
konania, posilňuje reciprocitu v pub-
likovaní výsledkov v odborných 
periodikách. Zmluvné strany sa za-
viazali podporovať výmenu skúse-
ností a poznatkov účasťou 

v odborných seminároch, vedeckých 
konferenciách a odbornej činnosti s 
predpokladmi zapojenia sa do spo-
ločných národných a medzinárod-
ných projektov. 
    Spoločným cieľom obidvoch škôl 
je predovšetkým dosiahnuť oboj-
stranne prospešnú vzájomnú spolu-
prácu racionálnym využívaním pro-
striedkov, ľudských, technických 
a vedeckých zdrojov. 
 

Text: (vit) 
Foto: plk. Pavel NEČAS 

Spolupráca s Leteckou fakultou  
Technickej univerzity 

Mobilita vysokoškolských učiteľov 
     
      

 
 

 

     V rámci mobility vysokoškolských učiteľov sa 16. marca 2009 začal 
pobyt dvoch ukrajinských vysokoškolských učiteľov v AOS. Do-
cent Batyr Chalmuradov z Národnej leteckej univerzity v Kyjeve 
a docent Valerij Michajjiuk z Národnej univerzity stavby lodí admirála 
Makarova v Nikolajeve budú pôsobiť na katedre humanitárnych 
a sociálnych vied.  
     17. marca 2009 prijal ukrajinských pedagógov  rektor AOS brig. gen. 
doc. Ing. Miroslav Kelemen, PhD. za účasti vedúceho katedry humanit-
ných a sociálnych vied doc. RSDr. Jozefa Matisa, PhD. a zástupcu ve-
dúceho katedry doc. Ing. Ladislava Hofreitera, CSc. Z družnej výmeny 
názorov vyplynulo, že pedagógovia z Ukrajiny budú počas jedno 
a trojmesačnej stáže na Liptove realizovať bohatý program vedecko-
výskumného zamerania, ktorý finančne zabezpečuje Slovenská akade-
mická informačná agentúra (SAIA).  

Text: doc. RSDr. Jozef MATIS, PhD. 
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     Cieľom série prednášok s názvom 
Denial and Deception: “An evolving 
asymmetric threat to NATO’s defen-
ce” bolo odprezentovať aktuálne 
poznatky v oblasti maskovania a 
klamania v bojových operáciách 
predovšetkým s ohľadom na vyvíja-
júci sa asymetrický scenár bojiska.  
Aktivitu v spolupráci s Akadémiou 
ozbrojených síl pripravoval RTO 
SCI panel ako súbor prednášok, kto-
rý po prezentácii v SR bol následne 
pripravený pre Rumunsko, Maďar-
sko a nakoniec Českú republiku. Len 
na AOS mala uvedená aktivita stu-
peň NATO Tajné. Prednášajúcimi 
boli renomovaní experti z národného 
riaditeľstva spravodajských služieb a 
spravodajských služieb vzdušných síl 
v USA, výskumného ústavu FGAN 
v DEU a Vojenského technického 

výskumného ústavu v CZE. Cieľo-
vou skupinou prednáškovej aktivity 
boli členovia VVŠK na AOS.  
     Dvojdňová prednášková aktivita 
2. - 3. marca 2009 sa uskutočnila 
v priestoroch tajnej knižnice, keďže 
vybrané časti prednášok predstavo-
vali národne citlivé materiály. Bola 
to prvá aktivita na pôde Akadémie 
ozbrojených síl uvedeného druhu. 
Maskovanie a klamanie (D&D) his-
toricky vždy zohrávalo kľúčovú úlo-
hu vo vojenstve a NATO je svedkom 
jeho intenzívneho využívania 
v posledných vojenských operáciách. 
Počas vojenskej operácie Spojenecká 
Sila, neskôr Trvalá sloboda, i vojny 
v Iraku, jednotky NATO čelili dô-
myselne pripravenej aktivite 
v oblasti D&D s využitím širokého 
spektra technických prostriedkov 

a s tým súvisiacich taktík. Posledné 
skúsenosti z Afganistanu jednoznač-
ne ukazujú, že efektívne využitie 
ozbrojených síl, technické prostried-
ky ich ochrany a konvenčná taktika 
v asymetrických situáciách musia 
v budúcnosti doznať významných 
zmien. 
     Súčasťou aktivity bolo i  nefor-
málne stretnutie v prvý prednáškový 
deň i krátka ukážka vybraných prie-
storov Akadémie ozbrojených síl 
a Siene cti a slávy za prítomnosti plk. 
v.v. Nikolaja Tegzu. 
 

Text:  
doc. RNDr. František NEBUS, PhD.  

Katedra elektroniky AOS 
Foto: (hg)  

Prednášky v rámci 
SCI-207 RTO NATO  
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     Rektor Akadémie ozbrojených síl 
brig. gen. doc. Ing. Miroslav Kele-
men, PhD. slávnostne odovzdal 
osvedčenia o absolvovaní Vstupného 
odborného dôstojníckeho kurzu 
(VODK) dňa 27. februára 2009.  
     Kurz  absolvovalo 28 poručíkov 
Ozbrojených síl SR, ktorí nastupujú 
na výkon služby profesionálneho 
vojaka v odbornostiach: letiskové 
zabezpečenie (6), inžinierska letec-
ká služba (1), lekár (4), veterinár-
ny lekár (2), zdravotnícky pracov-
ník (3), vojenský duchovný (3), 
komunikačná informačná služba 
(9).  
     Kurz trval pre lekárov, veterinár-
nych lekárov, zdravotníckych pra-
covníkov a duchovných v termíne od 
2. - 27. februára 2009, pre ostatné 
odbornosti od 2. 9. 2008 – 27. 2. 
2009. 
     Kurz je súčasťou ďalšieho vzde-
lávania dôstojníkov ozbrojených síl 
SR, je osobitným kvalifikačným 
predpokladom na výkon dôstojníckej 
funkcie s plánovanou hodnosťou 
poručík. Jeho hlavným cieľom je 
pripraviť dôstojníkov na plnenie úloh 
a povinností na najnižšom stupni 
velenia a riadenia v OS SR 
a v medzinárodných štruktúrach. 
     Kurzisti absolvovali prípravu 
v útvaroch a zariadeniach prísluš-
ných druhu síl. Pripravovali sa podľa 
odbornosti vo Vojenskej nemocnici, 
pracovisku Liptovský Mikuláš, na 
Ordinariáte OS a OZ SR, na OVŠ 
letectva PVO, EP a KIS v Košiciach, 
na útvaroch v Trenčíne, Zvolene, 
Sliači, Topoľčanoch a v Akadémii 
ozbrojených síl, ktorá ich odbornú 
prípravu zastrešovala.  
     Rektor v príhovore k absolventom 
okrem iného uviedol, že prvé kroky 
do profesionálnej kariéry majú  za 
sebou, a zdôraznil mladým poručí-
kom, aby nezabudli naďalej zvyšo-
vať si vedomosti a prispievať tak  k  
vlastnému odbornému a kvalifikač-
nému rastu. 

     Odovzdania osvedčení sa ďalej 
zúčastnili: plk. MUDr. Vladimír 
Lengvarský, veliteľ vojenského 
zdravotníctva, plk. gšt. Ing. Juraj 
Vyrostek, prorektor AOS pre vojen-
ské veci, doc. Ing. Pavel Bučka, 
CSc., prorektor AOS pre vzdeláva-
nie, pplk. Ing. Ľubomír Petrila, PhD, 
zástupca veliteľa CKR AOS. 

28 poručíkov  nastupuje k útvarom OS 
SR 

      Text, foto: (hg) 
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     V dňoch 22. - 26. marca 2009 sa uskutočnila 
v Akadémii ozbrojených síl recipročná návšteva 
kadetov z Akadémie vzdušných síl z Collorado 
Springs (USA). Kadeti R. Mobley, M. Gilbert, J 
Maciejewsky a ich veliteľka kpt. Sabine Peters sa 
počas pobytu v AOS zoznámili s jej poslaním, 
vzdelávacím systémom a s výcvikom kadetov. 
Okrem pobytu v akadémii absolvovali 
i jednodenné exkurzie na Leteckú základňu Sliač 
a Prešov. 
     Na obr. americkí kadeti rozoberajú samopal 
vz.58 a pištol vz.82.  

Text, foto: (hg) 
 

 
 
 
 
 

Americkí kadeti v AOS 

Ukončenie 5. veliteľsko-štábneho kurzu 
 

     Osemnásť majorov ozbrojených síl ukončilo šesťmesačný 5.Vyšší veliteľsko-štábny kurz. Kurz trval od 1. 10. 2008 do 27. 
3. 2009. Tvoril ho šesť modulový systém, ktorý obsiahol riešenie otázok bezpečnosti, doktrinálneho prostredia, obranného 
plánovania, operačného plánovacieho procesu a ďalších. Štandard kurzu obohatili študijné cesty jeho príslušníkov  do Belgic-
ka, na Štáb požiadaviek a dlhodobého plánovania GŠ OS SR, tiež komunikácia s mobilným výcvikovým tímom v rámci pane-
lu RTO (Research Technology Organization), účasť na štábnom cvičení Tatry 2009 a na cvičení Common Action 2009 
v Rakúsku. Tento druhý najvyšší kurz v kariérnej príprave profesionálnych vojakov OS SR určený pre majorov 
s predpokladom pre ich ďalší kariérny rast má cieľ posilniť a rozšíriť ich vedomosti,  praktické skúsenosti, osobitné kvalifi-
kačné a odborné spôsobilosti. Samostatnou súčasťou kurzu bolo spracovanie záverečných prác a ich obhajoba pred komisiou. 
     Certifikáty o absolvovaní kurzu 18-tim majorom odovzdali rektor Akadémie ozbrojených síl brigádny generál Miroslav 
Kelemen, generálmajor Peter Vojtek, náčelník Štábu personálneho manažmentu GŠ OS SR a plukovník Peter Baláž,  veliteľ 
Centra kariérneho rozvoja.  
      Generálmajor Vojtek poblahoželal absolventom, ktorí sa opäť začlenia do praktického života v  útvaroch a zložkách OS 
SR, pričom zdôraznil, že budú riešiť náročné úlohy a odporučil využívať pritom nešablónovité, tímové neštandardné ale reálne 
postupy a nové myslenie, ktoré  v súčasnej náročnej dobe posilní  plnenie priorít a úloh  rezortu.  
     Rektor udelil vecný dar mjr. Ing. Jurajovi Tůmovi a mjr. Ing. Dušanovi Konôpkovi za dosiahnuté študijné výsledky 
a iniciatívu v oblasti lektorskej činnosti. 
     Ďalej udelil rektor pamätný list za kvalitné plnenie úloh mjr. Ing. Pavlovi Klučerovskému, mjr. Ing. Jánovi Hyžnayovi, 
mjr. Ing. Erikovi Hartmanovi, mjr. Ing. Erike Gandžalovej a mjr. Ing. Ľubomírovi Pavlikovskému. 

Text, foto: (hg)
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  Valčíková Viedeň 21. marca 2009 
otvorila svoje brány nadšencom ro-
botiky, aby si vyskúšali obratnosť 
svojich vlastnoručne postavených 
robotov a uznanie publika na medzi-
národnej súťaži RobotChallenge 
2009. Vysoký počet súťažiacich v 
počte 183, poukázal na obľúbenosť 
a vyhľadávanosť tejto súťaže. Súťa-
žilo sa v piatich kategóriách. Prestíž 
a kvalitu súťaže podčiarkla aj účasť 
súťažiacich z Poľska, Česka, Ru-
munska, Francúzska, Švédska, Slo-
vinska, Španielska, Slovenska  
a domáceho Rakúska. 
     Na tohtoročnej súťaži mala svoje 
zastúpenie aj Akadémia ozbrojených 
síl vo dvoch kategóriách: Paralelný 
slalom a MiniSumo. Učiteľ katedry 
elektroniky Ing. Václav Králík, 
PhD.  súťažil v kategórii Paralelný 
slalom s robotom Abakus. V tejto 
kategórii prebiehala  najskôr kvalifi-
kácia, z ktorej postúpilo 16 robotov. 
Podmienkou postupu bolo prejsť 
danú trať v najkratšom časovom 
intervale. Bohužiaľ táto méta sa Vác-
lavovi Králikovi nepodarila splniť 
a ostal pred bránami kvalifikácie. 
     Ďalším súťažiacim za Akadémiu 
ozbrojených síl bol bývalý študent 
Bc. Pavol Pavlík, ktorý pracuje síce 
mimo akadémie, ale kontinuálne 
pokračuje vo svojej činnosti pod 
vedením Václava Králíka. V  kategó-
rii MiniSumo (robot do 500 g), kde 
spoluautori (Pavlík - Králík) vytvori-
li 2. verziu vlani tak úspešného robo-
ta Merlina s novým menom Diablo. 
S vylepšenými algoritmami riadenia 
bojovali v základnej 9-člennej skupi-
ne o postup do semifinále. Počas 
kvalifikácie zažili súťažiaci s týmto 
robotom horúce chvíle, kedy došlo 
k mechanickej poruche na prevodov-
ke. Táto porucha mohla mať fatálny 
dosah na ďalšie pokračovanie 
v súťaži, pretože mohla autorov vy-
radiť z ďalších bojov. Na jej odstrá-
nenie využili čas, ktorý je vymedze-
ný Pravidlami súťaže v dĺžke 30 
minút. V priebehu tohto času, autori 
demontovali robota Merlin, z  ktoré-
ho použili prevodovku a dúfali, že sa 
týmto porucha odstráni.  

     Oprava dopadla úspešne a robot 
Diablo mohol pokračovať 
v kvalifikácii. Svoju skupinu vyhral 
a postúpil do semifinále, v ktorom sa 
stretlo 9 robotov systémom každý 
s každým. Z tejto skupiny postupo-
vali už len dvaja najlepší roboti do 
finále, ktoré prebiehalo systémom 
K.O. Nervozita vrcholila, napätie sa 
dalo krájať. Semifinálovú skupinu 
robot Diablo vyhral a postupoval z 1. 
miesta medzi posledných štyroch 
robotov. V prvom dueli sa stretli 
vlaňajší finalisti - Pavol Pavlík 
s robotom Diablo a  víťaz robot Atti-
la z Rakúska. Druhú finálovú dvojicu 
tvorili dvaja reprezentanti z Poľskej 
republiky. V tvrdom súboji o celkové 
víťazstvo sa tak zopakoval vlaňajší 
duel, medzi robotom Diablo 
a robotom Atilla. A finále skončilo 
víťazným koncom pre naše farby, 
farby Akadémie ozbrojených síl. 
Pavol Pavlík (na obrázku hore vpra-
vo) sa stal víťazom v kategórii 
MiniSumo.  
 
Víťazovi srdečne gratulujeme!  
 

Text: (vit) 
Ing. Václav KRÁLÍK, PhD. 

 
 

 
 
 
 

Viedeň zažila súboj robotov

súboj robotov 
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.  

Chceš sa zapojiť  do medzinárodného portálu  
pre študentov?                         www.unister.com 

     Študentský portál Unister ti ponúka obrovskú komunitu študentov z tvojej, ako aj z iných vysokých škôl 
u nás, ale aj v zahraničí. Členom sa môže stať každý vysokoškolský študent alebo maturant. Prihlásenie, ako aj 
používanie portálu je bezplatné. Najdôležitejšia je samozrejme výmena informácií s ostatnými. Atraktivita plat-
formy sa ešte zvyšuje ďalšími možnosťami, ako je album alebo virtuálna nástenka. Samotná študentská sieť je 
organizovaná pomocou tematických skupín. Takže študenti s rovnakými záujmami môžu byť neustále 
v kontakte. Ak chce niekto vziať svoju  kariéru sám do svojich rúk, stačí len nájsť kolegov rovnakého študijné-
ho odboru.  
Študentský portál vznikol v roku 2002 v Nemecku, v roku 2006 bol znovu spustený a doplnený o veľa funkcií. 
Dnes už spája študentov z celého sveta, samozrejme, aj zo slovenských univerzít.                                      (vit) 
 

 



 
 

    
18                                                                                                Akademik  /  marec  2009 

Akademická knižnica 
Akadémie ozbrojených síl generála M. R. Štefánika  

ponúka novinky knižničného fondu 

lmaosk2009/110-111  
Mckenna, Paul  
Okamžité sebavedomie Odvaha pustiť sa 
do všetkého, po čom túžite Paul Mc 
Kenna;[z angl. orig. prel. Elena Klátiko-
vá]  
 
lmaosk2009/115-119  
Bruce, Steve  
Sociologie průvodce pro každého Steve 
Bruce ; [z anglického originálu ... přelo-
žil Lubomír Kotačka]  
 
lmaosk2009/120  
Kural, Václav 1928  
Hitlerova odložená válka za zničení ČSR 
Václav Kural, František Vašek  
 
lmaosk2009/121  
Američtí prezidenti 42 portrétů od Geor-
ge Washingtona po George W. Bushe 
Jürgen Heideking, Christoph Mauch 
(eds.) ; přeložil Martin Pokorný  
 
lmaosk2009/122-124  
Klapetek, Milan, 1944  
Komunikace, argumentace, rétorika 
Milan Klapetek  
 
lmaosk2009/125-129 
Dvořák, Drahoslav, 1979  
Řízení projektů nejlepší praktiky s ukáz-
kami v Microsoft Office Drahoslav Dvo-
řák  
 
lmaosk2009/130  
Samuelson, Paul A.  
Ekonómia Paul A. Samuelson  
 
lmaosk2009/131  
Krenčeyová, Anna  
Prekladateľský slovník právo - ekono-
mika Anna Krenčeyová, Ivan Krenčey  
 
lmaosk2009/132-133  
Vysekalová, Jitka, 1941  
Psychologie reklamy nové trendy a po-
znatky Jitka Vysekalová ...[et al.]  
 
lmaosk2009/134  
Makroekonomie moderní přístup Jin-
dřich Soukup ... [et al.] 
 

lmaosk2009/135  
Petrů, Marek, 1974  
Fyziologie mysli úvod do kognitivní 
vědy Marek Petrů  
 
lmaosk2009/136  
Pease, Allan  
Řeč těla Allan a Barbara Peaseovi ; [z 
anglického originálu ... přeložila Hana 
Loupová]  
 
lmaosk2009/137  
Foret, Miroslav  
Marketingová komunikace Miroslav 
Foret  
 
lmaosk2009/138  
Písek, Slavoj, 1975  
Microsoft Access 2007 podrobný prů-
vodce Slavoj Písek  
 
lmaosk2009/139  
Bitto, Ondřej  
333 tipů a triků pro maximální využití 
Internetu Ondřej Bitto  
 
lmaosk2009/140  
Krejčí, Václav, 1985  
Adobe Photoshop design grafiky GUI 
Václav Krejčí  
 
lmaosk2009/141  
Bott, Ed  
Mistrovství v Microsoft Windows Vista 
Ed Bott, Carl Siechert, Craig Stinson ; 
[překlad Ivo Fořt, Pavel Vaida]  
 
lmaosk2009/142  
Parker, Steve, 1952  
Ľudské telo [ilustrovaný sprievodca 
štruktúrou, funkciami a poruchami] 
Steve Parker ; predslov Robert Winston ; 
[z anglického originálu preložil Róbert 
Hrebíček]  
 
lmaosk2009/143-144  
Príručka manažéra všetko, čo potrebujete 
vedieť o podnikaní a manažmente zosta-
vovateľ Robert Heller; [z anglického 
originálu preložila Zuzana Dzúriková]  
 
lmaosk2009/145  

Mikroekonomie Bronislava Hořejší ... [et 
al.]  
 
lmaosk2009/146  
McClure, Stuart  
Web Hacking útoky a obrana  
 
lmaosk2009/147-149  
Klapetek, Milan, 1944  
Komunikace, argumentace, rétorika 
Milan Klapetek  
 
lmaosk2009/150-151  
Hierhold, Emil, 1944  
Rétorika a prezentace 7., aktualizované 
vydání Emil Hierhold; [přeložila Iva 
Michňová]  
 
lmaosk2009/152  
Česko-anglický odborný slovník z oblas-
ti ekonomické, obchodní a finanční  
 
lmaosk2009/153  
Horák, Jaroslav  
Stavíme si počítač Jaroslav Horák  
 
lmaosk2009/154  
Pierce, John  
Mistrovství v Microsoft Office 2007 
John Pierce a kolektiv ; [překlad Lenka 
Košařová ... et al.]  
 
lmaosk2009/155-190  
Kudlička, Jozef  
Stručný prehľad dejín filozofie elektro-
nický zdroj Jozef Kudlička, Zuzana 
Korčoková 
 
lmaosk2009/191-192  
Vzory zmlúv a právnych podaní s ko-
mentárom I. kolektív autorov  
 
lmaosk2009/193-194  
Rufi, Antoon W.  
Network security 1 and 2 companion 
guide Antoon W. Rufi  

 
lmaosk2009/195-196  
Vachon, Bob  
Accessing the WAN CCNA exploration 
companion guide Bob Vachon, Rick 
Graziani     

Pripravila:   M. KADRLIAKOVÁ 
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    Vo štvrtok 19. marca 2009 sa 
v konferenčnej sále konalo prvé toh-
toročné rokovanie Vedeckej rady 
Akadémie ozbrojených síl. Rokova-
nie viedol jej predseda, rektor aka-
démie brig. gen. Miroslav Kelemen. 
Vedecká rada okrem iného vzala na 
vedomie informáciu o zmenách 
v zložení vedeckej rady AOS, hod-
notenie splnenia uznesenia 
z predchádzajúceho rokovania ve-
deckej rady AOS, informáciu 
o hodnotení úrovne vzdelávania 
v zimnom semestri akademického 
roku 2008/2009  a zloženie skúšob-
ných komisií pre štátna skúšky 
v akademickom roku 2008/2009. 
     Vedecká rada sa rozhodla udeliť 
vedecko-akademickú hodnosť „phi-
losophiae doctor“ (v skratke 
„PhD.“): 

 kpt. Ing. Marekovi Hovancovi  
 Ing. Štepánovi Pavlovovi. 

 
     V ďalšom priebehu rokovania 
vedecká rada prerokovala aktualizá-
ciu  Dlhodobého zámeru AOS do 
roku 2015 a schválila návrhy baka-
lárskych študijných programov: 

 Manažment vojenskej organizá-
cie, 

 Zbraňové systémy, zbrane a ich 
časti, 

 Elektronické systémy,  
 Počítačové systémy, siete 

a služby 

a návrh doktorandského študijného 
programu: 

 Manažment obranných zdrojov. 
 
     Ďalej VR schválila školiteľov na 
doktorandské štúdium a zámer spo-
ločného doktorandského študijného 
programu „Bezpečnostné štúdie“ 
a vytvorenie SOK s partnerskými 
vysokými školami: Fakultou politic-
kých vied a medzinárodných vzťa-
hov Univerzity Mateja Bela 

v Banskej Bystrici, Vysokou školou 
bezpečnostného manažérstva 
v Košiciach s akreditáciou študijného 
programu do septembra 2009. 
     Nasledujúce rokovanie vedeckej 
rady je plánované na  5. októbra 
2009. 
                

(fia) 
 

Vyberáme z kolégia 
rektora  
 
     V utorok 10. marca 2009 privítal 
rektor AOS brigádny generál Miro-
slav Kelemen v konferenčnej sále už 
druhý raz v tomto roku členov kolé-
gia rektora. 
Hlavným bodom kolégia bolo „Vy-
hodnotenie zimného semestra aka-
demického roka 2008/2009“, ktoré 
predniesol prorektor pre vzdelávanie 
doc. Pavel Bučka. 
     Okrem iného spomenul, že zimný 
semester ukončilo 275 študentov, 3 
odišli pre nesplnenie študijných po-
vinností. Kým v nedávnej minulosti 
hlavnou prekážkou pre mnohých 
študentov bola matematika, 
v súčasnosti je to telocvik, čo je urči-
te veľmi prekvapivé na vojenskej 
škole. 
     Celkove však v hodnotenom ob-
dobí ciele vzdelávania a výchovy 
boli splnené. 
     Vedúca ekonomického oddelenia 
Elena Schusterová podala kolégiu 
Informáciu o pridelenom limite fi-
nančných prostriedkov na rok 2009“. 
Čísla, ktoré spomenula, neboli po-
vzbudivé, ale je to fakt, s ktorým 
treba v nasledujúcom období počítať 
s plnou vážnosťou a tomu prispôso-
biť celú činnosť všetkých zamest-
nancov. 
     Prorektor pre vojenské veci plk. 
gšt. Juraj Vyrostek predložil kolégiu 
návrh „Výročnej správy o činnosti 
AOS za rok 2008“. K návrhu neboli 
žiadne pripomienky a tak po ďalšom 
stanovenom procese v  súlade 
s určenými termínmi bude správa 
predložená ministerstvu obrany. 

     Posledným bodom rokovania 
kolégia bol návrh „Pracovného po-
riadku AOS“, ktorý predložil vedúci 
oddelenia personálneho manažmentu 
Martin Chrapčiak. Oproti doteraz 
platnému poriadku nový obsahuje 
veľa zmien a boli z neho vypustené 
tie oblasti, ktoré majú spracované 
vlastné smernice.    

(fia) 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zasadala 
vedecká rada AOS 

Jazykové okienko 
Doporučiť  
alebo odporučiť? 
 
V poslednom období sa z rôznych 
propagačných materiálov, či re-
klamných nápisov na obaloch 
niektorých výrobkov čoraz častej-
šie dozvedáme, že nám „doporu-
čujú" ten-ktorý tovar pre jeho 
výnimočné vlastnosti alebo nízku 
cenu. Tento chybný výraz sa roz-
širuje aj v iných jazykových pre-
javoch. Sloveso doporučiť sa k 
nám dostalo z českého jazyka. V 
spisovnej slovenčine máme na-
miesto neho sloveso odporu-
čiť/odporúčať (a od neho odvo-
dené slová odporúčanie, odporú-
čaný) s významom „navrhnúť, 
poradiť, ponúknuť, propagovať, 
robiť reklamu".  
Prídavné meno doporučený a 
príslovka doporučene majú v 
slovenčine iba jeden presne vy-
medzený význam: „(na pošte) 
podávaný aj prijímaný na potvr-
denie" (doporučený list, podať 
balík doporučene). Slovo odporu-
čiť nemožno v jazykových preja-
voch nahrádzať slovom doporu-
čiť, keďže nepatrí do slovnej zá-
soby spisovnej slovenčiny.  
Preto píšme a hovorme: odporú-
čam vám študovať angličti-
nu, lekár mu neodporučil tento 
liek, odporúčaná študijná literatú-
ra, a pod. (Zdroj: MK SR)                
 

(vit) 
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Kríž je pre 
každého človeka 

plusom 

      Pôstny čas, smutný čas, premýšľaj 
človeče“ - takto sa spieva v jednej ná-
božnej piesni. Pôstny čas a jeho vyvr-
cholenie vo Veľkonočných sviatkoch, 
konkrétne v Ježišovom vzkriesení 
z mŕtvych. V tomto čase sa nachádzame 
a prežívame ho. Je dobré sa v ňom aj 
pozastaviť a zamyslieť. I jeden 
z najväčších básnikov, ktorého sme pred 
nedávnom vyprevadili do Božej večnos-
ti, Milan Rúfus hovorí v jednej súvislos-
ti: „Človek nikdy vo svojich dejinách 
nezabudol určiť si čas a niekedy 
i priestor pre vnútornú nevyhnutnosť 
zamyslieť sa a porozmýšľať o sebe 
a svojom živote.“ 
      Tak teda postojme trochu 
a rozmýšľajme. Nič jasnejšie a  zreteľ-
nejšie nehovorí o  Božej láske 
k hriešnemu človeku ako kríž. Kríž - 
obyčajný, drevený. Nezáleží však na 
jeho forme ako na obsahu. Obsahom 
toho Golgotského kríža je milosť Pána 
Boha, Nebeského Otca, ktorý sa skláňa 
k človeku vo Svojom Synovi Pánovi 
Ježišovi. Tam sú naše prehry a zlyhania. 
Tam je náš hriech a slabosť. Už staro-
zmluvný prorok Izaiáš povedal o Ňom: 
„Ale on bol prebodnutý pre naše prie-
stupky, zmučený pre naše neprávosti. On 
znášal trest za náš pokoj, jeho jazvami sa 
nám dostalo uzdravenia.“ /Izaiáš 53,5/. 
On prijal naše hriechy a nedostatky na 
seba ako hovorí M. Luther: „Keď milos-

tivý Otec hodil všetky naše hriechy 
naňho, povedal: Budeš tým, čím všetci 
ľudia boli a sú od začiatku až do konca. 
Budeš hriešnikom, ktorý si vzal jablko 
v raji. Budeš Dávidom, ktorý spáchal 
cudzoložstvo a vraždu. Budeš Pavlom, 
ktorý prenasledoval, rúhal sa a škodil. 
Slovom, budeš tým, čím sú všetci ľudia, 
akoby si ty sám spáchal všetky ich hrie-
chy. Preto teraz rozmýšľaj, ako to zapla-
tíš a urobíš im dobre.“ Ježiš Kristus je 
ten Baránok Boží, ktorý sníma hriech 
sveta. 
      Jeden príbeh hovorí o starom otcovi, 
ktorý prišiel na Veľkú noc na návštevu 
k svojmu synovi. Ako pozornosť prinie-
sol so sebou aj čokoládového barančeka 
pre malého vnúčika. Keď si všetci sadli 
do kresiel, starému otcovi nedalo, aby 
nezistil, či ten baránok z čokolády je 
dutý alebo niečím vo vnútri naplnený. 
Pohľadom zisťoval, či si ho niekto vší-
ma. Potom vzal baránka  a bez váhania 
ho stlačil. Zrazu zmeravel, jeho prst bol 
zastrčený v boku baránka. Starý otec so 
strachom čakal na reakciu svojho malé-
ho vnúčika. Myslel si, že sa rozplače. 
No bol milo prekvapený keď mu vnúčik 
povedal: „ To je v poriadku starký, toho 
baránka by som aj tak rozlámal 
a zjedol.“ 
      Veľká noc, drahí čitatelia, bratia 
a sestry, nie je o čokoládovom baránko-
vi. Ale je  o tom skutočnom Baránkovi, 
ktorý bol prebodnutý pre naše priestup-
ky. Jeho krv vyliata  a Jeho telo pribité 
na dreve kríža sú skutočným obsahom, 
nad ktorým sa máme  v tomto čase za-
myslieť. Stalo sa tak preto, aby sme boli 
uzdravení a spasení. Život, ktorý nám 
ponúka Pán Ježiš je lepší než čokoľvek 
by sme dokázali pre seba vymyslieť. Ak 
takto vnímame obsah kríža v tomto 
pôstnom čase a v nastávajúcich kresťan-
ských Veľkonočných sviatkoch, myslí-
me dobre. Ak takto stojíme a zamýšľame 
sa nad vykupiteľským dielom Baránka 
Božieho Ježiša Krista, tak potom aj kríž 
ako forma má pre nás zmysel. Zmysel 
znamienka +. Pán Boh s nami počíta. Je 
to pre nás plus. Plus mať nádej na večný 
život a spasenie. Jeho plus je nemenné 
a trvalé. Mať plus u Pána Boha je nad 
všetko v tomto svete.  
     Prajem Vám požehnané prežitie Veľ-
konočných sviatkov, mysliac na to, že 
kríž, plus je znakom spasenia. Pokoj 
Vám. 

Dekan EPS v OS SR ev. a. v. 
farár por. Mgr. Viktor SABO 

Grafika: Róbert KANDRIK 

Pôstny týždeň 
 

     Počas pôstneho modlitebného 
týždňa (od 23. - 27. marca 2009) sa 
v kaplnke Akadémie ozbrojených síl 
uskutočňovali modlitebné stretnutia, 
duchovné rozjímania k pripomenutiu 
veľkonočných udalostí v živote Ježi-
ša Krista. Na obrázku modlitebné 
stretnutie kadetov a zamestnancov 
školy dňa 25. marca 2009 s por. Mgr. 
Viktorom Sabom, dekanom ekume-
nickej pastoračnej služby v AOS  

 
 

Text, foto: (hg) 
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Posádkový klub  
„praskal“ vo švíkoch 
 
      Spoločenská sála Posádkového klubu 
v Liptovskom Mikuláši bola 20. marca 
2009 naplnená do posledného miesta. 
V tento deň sa tu konala „Posádková 
prehliadka záujmovo umeleckej činnosti 
a technickej tvorivosti“. Posádkový klub 
(PK) poskytuje svoje priestory skutočne 
mnohým záujmovým činnostiam, ktoré 
sa v tento deň predstavili v širokom 
spektre. 
     Na pódiu hrala kapela C.I.T., v ktorej 
spieva a na sólogitare hrá študent 3. 
ročníka Akadémie ozbrojených síl voj. 

Milan Mazár. Študuje odbor elektronic-
ké systémy a venuje sa i tomuto svojmu 
koníčku. Ako uviedol, v PK sa táto päť-
členná kapela stretáva 2x týždenne, má 
tu vytvorené dobré podmienky pre svoju 
činnosť. Na posádkovej prehliadke re-
prezentoval Akadémiu ozbrojených síl 
i folklórny súbor VÁH, a to s rezkým 
tancom „Po štrbsky“, s ktorým minulého 
roku získal 3. miesto v celoštátnej súťaži 
tvorivých choreografií.  
     Účastníkom prehliadky sa viacerými 
vstupmi predstavilo tanečné štúdio „Ma-
estro“, ktoré pôsobí i v PK. Tanečníci 
tohto štúdia ukázali vo svojich vystúpe-
niach, že ich záber je značný, od štan-
dardných  po latino tance. Mix novodo-
bých hip-hopových štýlov  prezentovala 
ďalšia tanečnú skupina: P.I.M.R.Z. Crew 
a skupina Break Dance. Tanec 
s akrobatickým športom prepojilo vystú-
penie krúžku Capoiera. Jeho repertoár  
vychádza z kombinácie tanca, akrobacie, 
netradičných bojových umení 
a z osobitej filozofie. Ich afro-brazílsky 
tanec premiestnil diváka do čias „otro-
kárstva“. V sále sa na 10 minút stlmilo 
svetlo, malo to svoj presný zámer. Fil-

mový klub Amafilm Nicolaus premietol 
prítomným 10 strednometrážnych jed-
nominútových filmov, ktorých jednodu-
chý námet obsiahol vtipné a ironické 
sekvencie z bežného života. Ohybnosť 
v podobe sált, premetov a „šnúr“ ladne 
i svižne predviedli v sále PK členky 
Klubu športovej gymnastiky. Tento klub 
ako jediný v okrese  pripravuje v športo-
vej gymnastike dievčatá od  4 rokov. 
Prehliadku ukončila opäť hudobná sku-
pina, tento raz Meat, ktorá pritvrdila 
metalovou muzikou.  
     Keď uvádzame, že PK praskal „vo 
švíkoch“ nehovoríme len o spoločenskej 
sále. Aj vestibul tohto kultúrno-
spoločenského zariadenia bol plne obsa-
dený, obsiahol panely dokumentujúce 
činnosť a výsledky technických tvori-
vých krúžkov, zbierky klubov zberate-
ľov. Veliteľ posádky Liptovský Mikuláš 
pplk. Ing. Ľubomír Matta mal doslova 
„plné ruky“ ocenení pre vedúcich nielen 
prezentujúcich sa krúžkov a klubov ale 
i pre zástupcov „ďalších tvorivých 
a záujmových skupín“, ktoré aktívne 
fungujú v priestoroch PK. Sú to  napr. 
Zdravotná telesná výchova, ktorej hodi-
ny navštevuje týždenne až 60 žien,  Klub 
vojenských dôchodcov, Šachový klub 
Liptov, Klub vojenského šermu, Český 
spolok, Klub seniorov Horskej služby. 
Vedúci PK Ing. Vlado Slavík uviedol, že 
v súčasnosti je v priestoroch PK činných 
približne 700 členov krúžkov a klubov. 
 Práve títo svojimi výkonmi, víťaznými 
pohármi a nadšením demonštrovali, že 
PK je ich druhým domovom, kde sa 
uvoľnia, načerpajú sily, vedomosti, tele-
sné a psychické zdravie, demonštrovali, 
že PK je dostupným miestom  kvalitného 
trávenia voľného času.   

(hg) 

Akcie na 
apríl 

  2. 4. 11. medzinárodná konferencia 
„Interoperabilita 2009“, otvorenie o 
08.30 h, konferenčná miestnosť 
AOS, organizuje ústav bezpečnosti, 

  2. – 3. 4. odborný kurz „Formovanie 
zručnosti v elektronickom vedení 
účtovníctva I. modul – Jednoduché 
účtovníctvo“, organizuje katedra 
manažmentu, 

  3. 4. úvodná plánovacia konferencia 
„Dobré susedstvo 2010“, otvorenie 

o 08.30 h, konferenčná miestnosť 
AOS, organizuje CKR, 

  6. – 8. 4. odborný kurz „Rozvoj 
kľúčových kompetencií manažéra 
IV. modul – Tímová práca 
a zvládanie stresu“, organizuje ka-
tedra manažmentu, 

  16. 4. plenárne zasadnutie akade-
mického senátu AOS, akademický 
deň, 10.00 h, aula,  

  17. 4. odborný seminár s medziná-
rodnou účasťou „Vojenské operácie 
medzinárodného krízového manaž-
mentu“, organizuje ústav bezpeč-
nosti, 

  20. – 22. 4. odborný kurz „Národný 
krízový manažment“, organizuje ka-
tedra manažmentu, 

  20. – 23. 4. odborný kurz „Cisco 
sieťová akadémia – Bezpečnosť po-
čítačových sietí“ (2. semester), or-
ganizuje katedra informatiky, 

  20. – 23. 4. odborný kurz „Cisco 
sieťová akadémia – CCNA Explora-
tion“ (3. semester), organizuje ka-
tedra informatiky, 

  20. – 24. 4. odborný kurz „Elektro-
magnetická kompatabilita a manaž-
ment frekvencií v OS SR“, organi-
zuje katedra elektroniky, 

  20. – 20. 4. odborný kurz „Metroló-
gia“, organizuje katedra elektroniky, 

  24. - 25. 4. odborný kurz „Doplňu-
júce pedagogické štúdium študentov 
bakalárskeho štúdia AOS“ (1. roč., 
1. semester), organizuje katedra 
humanitných a sociálnych vied, 

  27. – 29. 4. odborný kurz „Medziná-
rodný krízový manažment“, organi-
zuje katedra manažmentu. 

(vit) 
 

Otec 
Bol málovravný, ako Hamletov Horátio. 
Ale aj taký verný, ako on.  
Zvon so srdcom bol. 
Múdry, tichý zvon.  
A  žiť pre neho znamenalo sviatok.  
A tou radosťou, čo občas vypukne.  
Že porozumel bolesti aj láske,  
dve svoje dlane od roboty ťažké  
vďačne jej ponúka  
– akoby výkupné. 

(Milan Rúfus) 
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     Vojenské športové centrum Dukla 
v Banskej Bystrici od 11. – do 13. marca 
2009 privítalo zástupcov od útvarov 
Ozbrojených síl SR na Majstrovstvách 
ozbrojených síl v športovej streľbe zo 
vzduchových zbraní. Súťažili  muži 
i ženy v disciplínach: muži vzduchová 
puška na 10 metrov 60 výstrelov v stoji, 
ženy 40 výstrelov v stoji,  muži vzdu-
chová pištoľ na 10 metrov 60 výstrelov 
v stoji, ženy 40 výstrelov v stoji. 
    Do majstrovských súťaží sa zapojili aj 
členovia Vysokoškolského športového 
centra AOS oddielov biatlonu 
a športovej streľby a pod vedením tréne-
rov: Mgr. Dušana Litvu, PhD. – biatlon 
a Ing. Vojtecha Ungera – praktická 
streľba. Tréneri priviedli na palebnú 
čiaru 16 pretekárov z radov študentov 
a zamestnancov. Rozhodcovia Ing. Ja-
romír Janda, Ing. Anton Lehovec členo-
via našej TJ VŠC mali plné ruky práce 
pri vyhodnocovaní dosiahnutých výsled-
kov jednotlivými pretekármi. Zúročenie 
prípravy a značné úsilie po úspešných 
výkonoch prejavili predovšetkým štu-
dentky  v disciplíne vz. puška kde získali 
prvé tri medailové pozície. Aj 
v ostatných disciplínach sa naši strelci 

nestratili, aj keď už medailové pozície 
boli pre niektorých dosť vysoko. 
 
Výsledky: 
 
Vz. Puška 60 muži (10 pretekárov) 
1. rtm. Radek Smetana  - Trenčín 
4. z. pplk. v. z.  Dušan Litva – AOS LM 
7. št. Robert Mester – AOS LM 
8. št. Marek Štítik – AOS LM 
 
Vz. Puška 40 ženy (7) 
1. št. Radka Lorenčíková – AOS LM 
2. št. Romana Martinčíková – AOS LM 
3. št. Karin Kondratová – AOS LM 
 
Vz. Pištol 60 muži (15 pretekárov) 
1. čat. Peter Knížka - Žilina 
5. št. Peter Mikuš 
9. z. pplk. v. z. Ing. Ladislav Svitač 
12. št. Štefan Kubiňák 
14. z. mjr. v. z. Ing. Vojtech Unger 
15. št. Juraj Priadka 
 
Vz. pištol 40 ženy (4) 
1. por. Dana Nováková -  Sliač 
3.št. Romana Martinčíková - AOS LM 
4. št. Martina Krnáčová – AOS LM 
 

Medailisti z rúk zástupcu z GŠ kpt. La-
dislava Ulbrichta prevzali diplomy 
a poháre pre najlepších. 

Foto, text: (litva) 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Majstrovstvá Ozbrojených síl  
v športovej streľbe zo vzduchových zbraní 2009 

Družstvo dievčat AOS sa 
pripravuje na streľbu 

Janka Pastorčáková 
Radka Lorenčíková 
Majsterka OS SR 

Karin Kondratová 
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     Sviatok narodenia „Učiteľa náro-
dov“ Jana Amosa Komenského si 
zamestnanci a študenti Akadémie 
ozbrojených síl pripomenuli aj rôz-
nymi  športovými aktivitami. Na 
úvod pri otvorení rektor AOS brig. 
gen. doc. Ing. Mirosláv Kelemen, 
PhD. v doprovode hosťa, rektora 
Univerzity obrany z Brna brig. gen. 
v. v. prof. Ing. Rudolfa Urbana, 
CSc., ocenil ďakovným listom štu-
dentov a zamestnancov akadémie, za 
vzornú reprezentáciu na rôznych 
majstrovstvách ozbrojených síl od 
začiatku školského roka. 
     Učitelia Ústavu telesnej výchovy 
a športu AOS pripravili bohatý špor-
tový program. Pre vyznávačov diaľ-
kových pochodov si vedúci praco-
vísk organizovali turistické pochody 
do blízkeho okolia Liptova, ostatní 
zamestnanci a študenti si zasúťažili v 
priestoroch telovýchovného areálu. 
Tento raz sa športového dňa zúčast-
nili aj študenti Univerzity obrany 
z Brna, ktorí nám tak oplatili našu 
účasť na ich športovom dni rektora 
v minulom roku. 
     Najlepší jednotlivci a družstvá 
boli odmení diplomom, účastníckym 
listom a vecnou cenou vedúcim kaž-
dej súťaže. Svoje  športové umenie si 
učitelia ÚTVŠ a partnerského Centra 
športov UO z Brna zmerali 
v basketbale (Karel Vrbka, Ján Pá-
pay, Ľuboš Letovanec, Marek Mar-
cinčin, Dušan Litva, Juraj Laciak) ... 
a zvíťazili. Na výzvu zmerať si zruč-
nosti  v tenise reagovali Ján Pápay 
a Jiří Rabařík a tiež zvíťazili nad 
kolegami z UO Brno, a do tretice si 
zahrali duel v tenise zástupca rektora 
pre vojenské veci plk. gšt. Ing. Juraj 
Vyrostek a rektor UO Brno a tiež 
zvíťazil. Na poli ostatných súťaž-
ných disciplín boli víťazi rôzni...! 
 
 

Športový deň rektora AOS 

Výsledky: 
Vojensko-praktické lezenie (10 účastníkov) - vedúci súťaže: Vladimír Paulík 
Muži                                                   Ženy 
1.št. Martin Přemyslovský UO           1. Kristina Petečuková UO 
2.št. Ondřej Pešat UO                         2. Petra Pešková UO 
3.št. Jozef Bačko AOS                        3. Mária Michalenková AOS 
 
Vojensko praktické plávanie  (13 účastníkov) - vedúci: Karel Vrbka,  Ján Pápay 
(ABC, plávanie v šatách, ťahanie bremena, plávanie pod vodou 25m) 
Muži                                                                     Ženy 
1.št. Tomáš Novotný  AOS                                 1. Helena Holečková UO 
2.št. Ján Skalický AOS                                        2. Miroslava Marková UO 
3. št. Samo Filípek AOS                                      3.  Romana Martinčíková AOS 
Silný muž – viacboj (8 účastníkov) – vedúci súťaže: npor. Július Lukány 
1. št. Peter Poliakovič AOS 
2.št. Martin Lukáč AOS 
3. por. Bc. Filipa Schuster UO 
Florbal (5 družstiev) – vedúci súťaže: Mgr. Marek Marcinčin 
1. UO Brno 
2. AOS I 
2. AOS II – Lufťáci 
Volejbal (4 družstvá) - ved.: Jozef Komora   Minifutbal (5 družstiev) - ved. D. Litva 
1. UO Brno      1. UO Brno  
2. AOS I – Senzus     2. AOS - Špílmachri  
3. AOS II – No-name     3. AOS – Old boys 

 
Text, foto: (litva) 
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